
N aciones U nidus 

ASAMBLEA 
GENERAL 

DECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SlT:\IARIO 

Declaraci6n inaugural del Presidente. 
Elecci6n del Vicepresidente. 
Elecci6n del Relator . 
Orden en que Ia Comisi6n examinara los temas de su 

programa 

Presidente: Sr. Hans ENGEN (Noruega). 

Declaraci6n inaugural del Presidente 

Pli(Jirta 

3 
J 
3 

3 

1. El PRESIDENTE expresa su reconocimiento a !a 
Quinta Comisi6n por el honor conferido a su pais y por 
!a confianza en el depositada personalmente a! elegirle 
como Presidente. La Quinta Comisi6n se encuentra de 
nuevo ante un extenso programa, a! cual se agregara.n 
sin duda nuevas cuestiones que le seran remitidas por 
otras Comisiones de !a Asamblea General. Sin embargo, 
esta convencido de que, actuando con diligencia, !a 
Comisi6n podr{t concluir a tiempo su labor. Como de 
costumhre, los trabajos de !a Comisi6n se veran muy 
facilita:clos por el competente estudio que !a Comisi6n 
Consultiva en Asuntos AdministratiV'Os y de Pre-
supuesto ha realizado sobre diversos temas incluidos 
en el programa; y, en nomhre de !a Comisi6n, da por 
ello las gracias a la Comisi{m Consultiva. 

Elecci6n del Vicepresidente 
2. El Sr. THERON (Union Sudafricana) propone 
!a candidatura del Sr. Khalaf (Irak), cuya larga expe-
riencia en asuntos financieros y administrativos le cali-
fican justificadamente para el cargo de Vicepresidente. 
3. El Sr. ASHA (Siria) apoya la candidatura pro-
puesta. 

El Sr. Khalaf (Irak) es elegido Vicepresidente par 
aclamacir)n. 
4. El Sr. KHALAF (Irak) agradece a los represen-
tani'es de !a U ni6n Sudafricana y de Siria, asi como a 
los demas miembros de !a Comisi6n, el honor que se 
confiere a su pais y a el personalmente al elegirle para 
ese cargo. Dice que hara cuanto este a su alcance para 
responder a !a confianza que en el se ha depositado. 

Elecci6n del Relator 

5. El. Sr. LIVERAN (Israel) propone como Relator 
al Sr. Mendez (Filipinas). 
6. El Sr. DE BARROS (Brasil) apoya la candida-
tura propuesta. 

El Sr. M hzde::: ( Filipinas) es elegido Relator por 
aclamaci6n. 
7. El Sr. MENDEZ (Filipinas) da las gracias a la 
Comisi6n por el honor conferido a su pais y a el per-
sonalmente, y manifiesta que se esforzara por justificar 
!a confianza que en el se ha depositado. 

3 

QUINtA COMISION, (86a. 
SESION 

Martes 4 de octubre de 1955, 
a las 15.15 horas 

Nueva York 

8. El PRESIDENT£ propone que la Comisi6n siga 
!a prc\.ctica establecida de invitar a! Sr. Aghnides, 
Presidente de !a Comisi6n Consultiva en Asuntos Admi-
nistrativos y de Presupuesto, a participar con toda tiber-
tad en sus debates. 

Asi queda acordado. 
9. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comisi6n 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupues-
to) da las gracias a !a Comisi6n, en nombre de todos 
los miembros de la Comisi6n Consultiva. 

Orden en que la Comisi6n examinara los temas 
de su programa ( A/C.5/626) 

10. El PRESIDENT£ seii.ala a la atenci6n de los 
miembros de !a Comisi6n la carta del Presidente de la 
Asamblea General a! Presidente de !a Quinta Comisi6n 
que contiene la lista de los temas del programa asigna-
dos por Ia Asamblea General a !a Quinta Comisi6n 
(A/C5j626). 
11. Propone que se comience por examinar el tema 
12 [ 49*], "Informe de la Comisi6n Especial para estu-
diar la revision de los fallos del Tribunal Administra-
tivo", el lunes 17 de octubre de 1955. El informe de la 
Comisi6n Especial (A/2909) fue distribuido en junio 
ultimo y es indudab}e que, dentro de dos semanas, la 
mayoria de los mien1bros de la Comisi6n estara en 
condiciones de discutir este asunto. El tema 11 [ 42*] 
de !a lista, "Escala de cuotas para el prorrateo de los 
gastos de las N aciones U niclas : informe de la Comisi6n 
de Cnotas", podria empezar a examinarse el lunes 31 
de octnbre. En el mes de noviembre, la Comisi6n podria 
dedicar !a mayor parte de su tiempo al examen del tema 
6 [ 38* I "Proyecto de presupuesto para e1 ejercicio 
econ6mico de 1956" y del tema 7 [ 47*], "Organizaci6n 
de !a Secretaria: informe del Secretario General". 
12. Si estas propuestas cuentan con el asentimiento de 
la Comisi6n, los temas del programa que figuran en el 
documento A/C.5/626 podrian agruparse de forma 
que, durante la primera parte del periodo de sesiones, 
!a Comisi6n examinara los temas 1, 2, 3, 4, 5 v 12; 
hacia mediados del perioclo de sesiones estudiara los 
temas 6, 7, 8, 9, 10, 11 y 13, y dedicara la ultima parte 
del perioclo de sesiones a los temas 14 a 18 y a la 
segunda lectura del presupuesto. 
13. Hay otras diversas cuestiones que podrian ser 
examinadas al mismo tiempo que el proyecto de presu-
puesto como, por e}emplo, las actividades que producen 
ingresos, el reembolso de gastos por servicios propor-
cionados a los organismos especializados, !a inserci6n 
de anuncios en las publicaciones de las Naciones Uniclas, 
etc. La Comisi6n decidira, en momento oportuno, cuan-
do conviene proceder a su estudio. 
14. Por otra parte, a fin de que no se recargue dema-
siado el trabajo de la Comisi6n a mediados del periodo 
de sesiones, tal vez fuese conveniente emprender cuanto 

* N i1mero de este tema en el programa de Ia Asamblea 
General. 

AjC.5/SR.486 



4 Asamblea General - Decimo periodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

antes Ia primera lectura de aquellas secciones del pre-
supuesto que seguramente no ser[m objeto de revision 
en el ·curso del pcriodo de sesiones o que no esten afec-
tadas por las propuestas del Secretario General relativas 
a Ia reorganizacion de Ia Secretaria. Ademas, durante 
el debate general del presupuesto, las delegaciones 
podrian tratar de Ia administracion de Ia Secretaria y de 
las medidas que a este respecto se hayan adoptado desde 
el {Jltimo periodo de sesiones. Si Ia Comision no tiene 
inconveniente, el debate general sobre asuntos adminis-
trativos y presupuestarios, asi como Ia primera lectura 
de las referidas secciones del presupnesto, podrian 
empezarse el Junes 10 de octubre. 
15. El Sr. FRIIS (Dinamarca) solicita que Ia Comi-
sion examine el tema 18 [54*] mucho antes de finalizar 
el periodo de sesiones, pues tenclra indudablemente que 
pedir Ia opinion de Ia Sexta Comision sabre este parti-
cular. 
16. EL PRESIDENT£ manifiesta que se accedera a 
Ia peticion del representante de Dinamarca. 
17. El Sr. VENKATARAMAN (India) desearia que 
Ia Comision no estucliara el tema 12 [ 49*] antes del 31 

Printed in Canada 

de actubre. Estima, por otra parte, que seria mas 16gico 
iniciar el examen de la arganizacion de la Secretaria 
antes que el del prayecta de presupuesta para 1956. 
18. El Sr. POWERS (Secretaria de la Comision) 
manifiesta que son muchas las secciones del presupuesta 
sobre las que .no tendran .efecto algnno las propuestas 
relativas a Ia organizacion de Ia Secretaria. Es preci-
samente a esas seccianes a las que se reftere Ia propuesta 
del Presiclente. 
19. Lord FAIRFAX (Reino lJnicla), el Sr. CUTTS 
(Australia) y el Sr. BLANCO (Cuba) aprueban la 
fecha fijada par el Presidente para el examen del tema 
12 [ 49*]. 
20. El Sr. MERROW (Estadas Unidas de America) 
aprueba sin reservas las propuestas del Presidente en 
lo que se refiere al programa de trabaja de Ia Cami-
sion. 

Queda aprabada el arden de prioridad prapuesto par 
el Presidente. 

Se levanta Ia sesion a las 16.25 horas. 

Q-77503-0ctoher 1955--350 




